
COMUNE DI ALTOFONTE
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

Paese dell’Acqua e dell’Olio

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 84 del Registro

Addì,     19-09-2022    .

Oggetto: Adozione programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023

L’Anno  duemilaventidue il giorno  diciannove del mese di settembre alle ore 12:00 e seguenti,
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata

nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il  Angelina De Luca nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti Sigg.:

 Angelina De Luca Sindaco Presente

 Maria Francesca Ciaccio Assessore Presente

 Anna Lisa Marfia Assessore Assente

 Grazia Patrizia Antibo Assessore Presente

 Francesco Amato Assessore Presente

 Vitaliano Catanese Assessore Presente

Presenti    5 - Assenti    1

Partecipa alla riunione la Dott. Valerio Borruso in qualità di Segretario Generale titolare.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per la validità della seduta, dichiara

aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sulla proposta relativa all’oggetto sopraindicato.

DE

LUCA ANGELINA

Data firma da PC:

19/09/2022 14:11:10 (UTC)

Data scadenza certificato:
20/07/2023 23:59:59 (UTC)

Organizzazione CA:

ArubaPEC S.p.A.

"Halley Informatica" SRL

BORRUSO

VALERIO

Data firma da PC:

19/09/2022 14:12:52 (UTC)

Data scadenza certificato:
28/06/2024 00:00:00 (UTC)

Organizzazione CA:

InfoCamere S.C.p.A.

"Halley Informatica" SRL



IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

RICHIAMATO l’art. 21, (Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) del D.Lgs. n.

50/2016, ed in particolare i commi:

Comma 1: le amministrazioni aggiudicatrici adottano il "Programma biennale degli acquisti●

di beni e servizi", nonché i relativi aggiornamenti annuali. Il programma è approvato nel

rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

Comma 6: il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali●

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a

40.000 euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i

bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche

comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi

d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione

biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24

aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li

utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le

acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni aggiudicatrici

tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015,

n. 208;

Comma 7: il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei●

lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del

committente, sul sito informatico del Ministero del le infrastrutture e dei trasporti e

dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e

delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4;

RICHIAMATO, conseguentemente, l’art. 1 nei commi 512 e 513, secondo cui:

Comma 512: al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni●

e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società

inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre

2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o

i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi

disponibili presso gli stessi soggetti;

Comma 513: l'Agenzia per l'Italia digitale (Agid) predispone il Piano triennale per●

l'informatica nella pubblica amministrazione che è approvato dal Presidente del Consiglio dei

ministri o dal Ministro delegato. Il Piano contiene, per ciascuna amministrazione o categoria

di amministrazioni, l'elenco dei beni e servizi informatici e di connettività e dei relativi costi,

suddivisi in spese da sostenere per innovazione e spese per la gestione corrente, individuando

altresì i beni e servizi la cui acquisizione riveste particolare rilevanza strategica;

PRESO ATTO che sono previste acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1

milione di euro, comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti ed in corso di esecuzione, da

trasmettere al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministero dell’Economia e delle

Finanze;

VISTO l’allegato Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2022/2023, redatto sulla

base dei dati pervenuti dai Responsabili di Area dell’Ente (Allegato II scheda"A" e scheda "B");

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 19-09-2022  -  pag. 2  -  Comune di Altofonte



CONSIDERATO che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di

programmazione economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. 2022/2024 e Bilancio di Previsione

2022/2024);

Visto il  D.Lgs. 267/2000;

Vista la disposizione sindacale n.22 (R.G. 1486) del 31/12/2021 di nomina a responsabile del 1°
Settore

PROPONE

1. Di adottare lo schema di Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2022/2023, di

cui all’Allegato "A", quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. Di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2022/2023, risulta

propedeutico all’approvazione dei documenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente

(D.U.P. 2022/2024 e Bilancio di Previsione 2022/2024);

3. Di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma

Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2022/2023, saranno previste in sede di stesura del Bilancio

di Previsione 2022/2024;

4. Di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2022/2023, verrà

pubblicato sul profilo di committenza del Comune di Altofonte, sul sito informatico del Ministero

delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio, così come previsto dall'articolo 29 del D.Lgs. n.

50/2016;

5. Di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2022/2023, verrà

comunicato agli uffici preposti al controllo di gestione, pubblicato all’Albo Pretorio comunale e sul

sito internet comunale;

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo,

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale

della Sicilia sez. di Palermo al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;

7. Di voler dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12,

comma 2, della legge regionale n. 44/1991, al fine di provvedere celermente alle successive fasi di

pubblicazione del Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2022/2023.

Trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, e all’organo di

revisione contabile.

Di disporre la pubblicazione della presente delibera sul sito web nella sezione Amministrazione

Trasparente del Comune di Altofonte.

Istruita da:  Santo Di Liberto

Il Proponente

 Santo Di Liberto

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 19-09-2022  -  pag. 3  -  Comune di Altofonte



Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Adozione programma biennale degli

acquisti di beni e servizi 2022/2023";

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Settore 1°;
Visto il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Ritenuto che la proposta è meritevole di approvazione;

Con votazione unanime, resa nelle forme di legge, per alzata di mano

DELIBERA

1. Di adottare lo schema di Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2022/2023, di

cui all’Allegato "A", quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. Di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2022/2023, risulta

propedeutico all’approvazione dei documenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente

(D.U.P. 2022/2024 e Bilancio di Previsione 2022/2024);

3. Di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma

Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2022/2023, saranno previste in sede di stesura del Bilancio

di Previsione 2022/2024;

4. Di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2022/2023, verrà

pubblicato sul profilo di committenza del Comune di Altofonte, sul sito informatico del Ministero

delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio, così come previsto dall'articolo 29 del D.Lgs. n.

50/2016;

5. Di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2022/2023, verrà

comunicato agli uffici preposti al controllo di gestione, pubblicato all’Albo Pretorio comunale e sul

sito internet comunale;

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo,

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale

della Sicilia sez. di Palermo al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;

7. Di Trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, e all’organo di

revisione contabile.

8. Di disporre la pubblicazione della presente delibera sul sito web nella sezione Amministrazione

Trasparente del Comune di Altofonte.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l'urgenza;

Visto l'Art. 12 della L.R. 44/1991;

Con separata votazione favorevole, resa all’unanimità;

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva.

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 19-09-2022  -  pag. 4  -  Comune di Altofonte



DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 19-09-2022  -  pag. 5  -  Comune di Altofonte



COMUNE DI ALTOFONTE
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

Paese dell’Acqua e dell’Olio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DELIBERA DI GIUNTA

N. 82 del Registro

Addì,     13-09-2022    .

Oggetto: Adozione programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge
142/1990, recepito dalla L.R. 48/91, nel testo modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000.

Il Responsabile del Settore
 Santo Di Liberto

DI

LIBERTO SANTO

Data firma da PC:

16/09/2022 11:45:39 (UTC)

Data scadenza certificato:
06/05/2023 23:59:59 (UTC)

Organizzazione CA:

ArubaPEC S.p.A.

"Halley Informatica" SRL



Letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco

 Angelina De Luca
Il/La Segretario Generale

Dott. Valerio Borruso

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91)

La presente determina è stata pubblicata e affissa all’Albo Pretorio on line di questo Comune inserito nel sito

web www.comune.altofonte.pa.it  dal                      al                      per  giorni consecutivi.

Altofonte,

Il Addetta alla pubblicazione
 Francesca Bruno

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000,
del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate)

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data     19-09-2022    .

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art.12, comma 1, della

L.R.03/12/1991 n.44 e successive modificazioni ed integrazioni;

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2. della L.R. 03/12/91 n. 44

e successive modificazioni ed integrazioni.

Altofonte lì,                   .

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Valerio Borruso

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 19-09-2022  -  pag. 6  -  Comune di Altofonte

http://www.comune.altofonte.pa.it


Primo anno Secondo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 960.978,00 612.627,00 1.573.605,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00

risorse   acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 645.000,00 572.500,00 1.217.500,00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, 

n. 403

0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00 0,00

Altro 0,00 0,00 0,00

Il referente del programma

firma digitale

Annotazioni

(Santo Di Liberto)*

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette informazioni sono 

acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ALTOFONTE



Importo Tipologia

codice data (anno) data (anno) codice si/no codice si/no Testo
forniture / 

servizi
Tabella CPV testo Tabella B.1 testo

numero 

(mesi)
si/no calcolo calcolo valore campo somma valore testo codice testo Tabella B.2

00609230826201800001 00609230826 2018 2022 N/A NO NO NO ITG12 SERVIZIO 55524000-9
servizio refezione 

scolastica
1

SANTO DI 

LIBERTO
12 NO 35.000,00 17.500,00 0,00 52.500,00 0,00

COMUNE DI 

ALTOFONTE

00609230826201800001 00609230826 2018 2022 N/A NO NO NO ITG12 SERVIZIO
55000000-0

servizo trasporto bus 

extraurbano studenti
1

SANTO DI 

LIBERTO
12 NO 90.000,00 35.000,00 0,00 125.000,00 0,00

COMUNE DI 

ALTOFONTE

00609230826201800001 00609230826 2018 2022 N/A NO NO NO ITG12 SERVIZIO 65310000-9
acquisizione energia 

elettrica
1

SANTO DI 

LIBERTO
12 SI 90.000,00 90.000,00 90.000,00 270.000,00 0,00

COMUNE DI 

ALTOFONTE

00609230826202200001 00609230826 2022 2022 J41F22000160006 NO NO NO ITG12 SERVIZIO 72513000-4

adozione SERVIZIO 

PAGOPA CON FONDI 

PNRR

1
SANTO DI 

LIBERTO
12 NO 74.559,00 0,00 0,00 74.559,00 0,00

COMUNE DI 

ALTOFONTE

00609230826202200002 00609230826 2022 2022 J41C22000980006 NO NO NO ITG12 SERVIZIO 72513000-4

migrazione di servizi 

sul cloud e 

cybersicurezza con 

fondi PNRR

1
SANTO DI 

LIBERTO
12 NO 83.044,00 0,00 0,00 83.044,00 0,00

COMUNE DI 

ALTOFONTE

00609230826201800001 00609230826 2018 2021 N/A NO NO NO ITG12 SERVIZIO 65310000-9

acquisizione energia 

elettrica 

ACQUEDOTTO

1
Arch. Salvatore 

Butera
12 SI 237.000,00 237.000,00 237.000,00 711.000,00 0,00

COMUNE DI 

ALTOFONTE

00609230826201900002 00609230826 2018 2020 N/A NO NO NO ITG12 SERVIZIO 90513200-8
servizio di smaltimento 

dei rifiuti solidi urbani
1

Arch. Salvatore 

Butera
12 SI 120.000,00 120.000,00 120.000,00 360.000,00 0,00

COMUNE DI 

ALTOFONTE

00609230826201900003 00609230826 2018 2020 N/A NO NO NO ITG12 SERVIZIO 90514000-3
servizio di riciclo dei 

rifiuti
1

Arch. Salvatore 

Butera
12 SI 153.000,00 153.000,00 153.000,00 459.000,00 0,00

COMUNE DI 

ALTOFONTE

00609230826201900003 00609230826 2018 2020 N/A NO NO NO ITG12 SERVIZIO 65310000-9

acquisizione energia 

elettrica 

PUBBL.ILLUMIN.

1
Arch. Salvatore 

Butera
18 SI 193.000,00 193.000,00 193.000,00 579.000,00 0,00

COMUNE DI 

ALTOFONTE

00609230826201900004 00609230826 2021 2021 J41F15000000001 SI
00609230826-

2020-00009
NO ITG12 SERVIZIO 71220000-6 progetto esecutivo 1

Arch. Salvatore 

Butera
18 NO 200.000,00 190.070,00 0,00 390.070,00

COMUNE DI 

ALTOFONTE

00609230826201900005 00609230826 2021 2021 J44I19002050001 SI
00609230826-

2019-00003
NO ITG12 SERVIZIO 71220000-6 progetto esecutivo 1

Arch. Salvatore 

Butera
18 NO 200.000,00 149.557,00 0,00 349.557,00

COMUNE DI 

ALTOFONTE

00609230826201900006 00609230826 2021 2021 J44I19002060001 SI
00609230826-

2019-00002
NO ITG12 SERVIZIO 71220000-6 progetto esecutivo 1

Arch. Salvatore 

Butera
12 NO 130.375,00 0,00 0,00 130.375,00

COMUNE DI 

ALTOFONTE

Il referente del programma

firma digitale

primo anno secondo 

960.978,00 612.627,00 273.000,00

0,00 0,00

645.000,00 572.500,00 520.000,00

0,00 0,00

Tabella B.1 0,00 0,00

0,00 0,00

Tabella B.2

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ALTOFONTE

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

(11) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi

(3) Compilare se "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi" è uguale a "SI" e CUP non presente

(8) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Note

DESCRIZIONE 

DELL'ACQUISTO

lotto 

funzionale 

(4)

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'Acquisto 

(Regione/i)

Durata del 

contratto

Responsabile del 

Procedimento (7)
CPV (5)NUMERO intervento CUI (1)

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Settore

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (9)

annualità successive

Responsabile del procedimento

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma biennale)

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto

tipologia di risorse

stanziamenti di bilancio

DLBSNT63L25G273H

(Santo Di Liberto)*

0,00

Primo anno Secondo anno

Costi su 

annualità 

successive

Totale denominazione

Apporto di capitale privato (8)

codice AUSA

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990

3. modifica ex art.7 comma 7 lettera d)

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione 

presente in 

programmazione 

di lavori, beni e 

servizi

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione  

nel cui importo 

complessivo 

l'acquisto è 

ricompreso (3)

Codice CUP (2)

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 5)

(10) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 7 e 8. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Codice Fiscale 

Amministrazione 

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(10)

0,00

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 9

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

L'acquisto è 

relativo a 

nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

(9) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

Livello di 

priorità (6)

Prima annualità 

del primo 

programma nel 

quale 

l'intervento è 

stato inserito

4. modifica ex art.7 comma 7 lettera e)

5. modifica ex art.7 comma 8

0,00

0,00

1. modifica ex art.7 comma 7 lettera b)

2. modifica ex art.7 comma 7 lettera c)

1. priorità massima

2. priorità media

Altra tipologia

3. priorità minima


	Scheda A
	Scheda B

